
 

 

 

 

CALL FOR PAPERS 

MIĘDZYNARODOWE SEMINARIUM: 

„POJEDNANIE POLSKO-NIEMIECKIE. BILANS 30-LECIA” 

KRZYŻOWA, 7-8 XIII 2018 R. 

 

Fundacja „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego, Fundacja Konrada Adenauera 

w Polsce oraz Ośrodek „Pamięć i Przyszłość” zapraszają do udziału w międzynarodowym 

seminarium „Pojednanie polsko-niemieckie. Bilans 30-lecia”, która odbędzie się w dniach 

7-8 XII 2018 r. w Krzyżowej. 

 

Niemal 30 lat temu, w listopadzie 1989 r., w Krzyżowej miała miejsce Msza Pojednania z 

udziałem pierwszego niekomunistycznego premiera RP, Tadeusza Mazowieckiego, oraz 

kanclerza RFN, Helmuta Kohla. Było to wydarzenie o niezwykłym znaczeniu symbolicznym, 

ale i politycznym. Z jednej strony stanowiło kulminację wieloletnich zabiegów oddolnych, 

prowadzonych z inicjatywy społeczeństwa obywatelskiego oraz Kościoła, dla których 

inspirację stanowiło wywodzące się z teologii chrześcijańskiej przekonanie o konieczności 

przebaczenia i zadośćuczynienia za krzywdy. Z drugiej zaś – było wyrazem świadomości 

politycznej wyrastającej poza bieżące kalkulacje, dla której zbliżenie polsko-niemieckie było 

kamieniem milowym w procesie przezwyciężania podziałów zimnowojennych, niezbędnym 

do odtworzenia jedności Europy.  

 

Z perspektywy czasu można pokusić się o wskazanie, że proces pojednania polsko-

niemieckiego należał do najdonioślejszych procesów politycznych i społecznych w Europie 

XX wieku. Tak, jak bez pojednania niemiecko-francuskiego nie byłoby Unii Europejskiej, tak 

bez pojednania polsko-niemieckiego nie byłoby Unii Europejskiej obejmującej swoim 

zasięgiem prawie cały kontynent. 

 

Dziś, wobec kryzysu Unii Europejskiej oraz narastających tendencji nacjonalistycznych i 

populistycznych, wobec licznych trudności w bieżących relacjach z naszym sąsiadem, pytanie 

o dziedzictwo pojednania polsko-niemieckiego zyskuje na szczególnej aktualności. 



W tym właśnie kontekście chcielibyśmy zaprosić Państwa do podjęcia refleksji nad procesem 

pojednania polsko-niemieckiego i zdefiniowania tych jego elementów, które mają znaczenie 

dla współczesnej Europy. 

 

W ramach seminarium zapraszamy do podjęcia namysłu nad kwestiami zasadniczymi, 

takimi jak: 

 

 Historia relacji polsko-niemieckich na przestrzeni lat 1945-1989 – ze szczególnym 

uwzględnieniem wszelkich inicjatyw oddolnych, tak polskich jak niemieckich, na 

rzecz pojednania. 

 Rozwój relacji polsko-niemieckich po roku 1989 oraz ocena ich bieżącego stanu. 

 Krytyczna ocena dziedzictwa procesu zbliżenia polsko-niemieckiego z perspektywy 

europejskiej i światowej oraz wnioski, jakie mogą z niego wynikać dla rozwoju 

społeczeństwa obywatelskiego. 

 

Najciekawsze wystąpienia zostaną opublikowane w samodzielnym tomie studiów. 

 

Wszystkich zainteresowanych udziałem w seminarium, prosimy o wypełnienie formularza 

zgłoszenia (plik znajduje się na stronie www.krzyzowa.org.pl) oraz przesłanie go wraz z 

abstraktem wystąpienia (do 900 znaków) na adres tomasz.skonieczny@krzyzowa.org.pl do 

20. października 2018 r. 

 

Organizatorzy zastrzegają sobie prawo selekcji zgłoszonych referatów pod kątem ich wartości 

naukowo-poznawczych. O zakwalifikowaniu do udziału w seminarium poinformujemy 

zainteresowane osoby do 30. października 2018 r. 

 

Wszystkim Prelegentom zapewniamy nocleg i pełne wyżywienie. 


